
3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 03 de Março de 2015.

Secretaria de Estado de 
Economia e Planejamento   -  

SEP -
PORTARIA     Nº 022-S,       DE          02           
DE          MARÇO        DE       2015.    

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ECONOMIA E PLANEJAMENTO 
no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 65 da Lei Complementar n.º 
46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE

EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, §2º, alínea “b” da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, PRISCILA DE 
OLIVEIRA HILÁRIO, do cargo 
de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível II - ref. 
QCE-05, desta Secretaria, a partir 
de 01 de março de 2015.

Vitória, 02 de março de 2015.

REGIS MATTOS TEIXEIRA
Secretário de Estado de Economia 

e Planejamento
Protocolo 133014

PORTARIA     Nº 023-S,       DE          02           
DE          MARÇO        DE       2015.    

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ECONOMIA E PLANEJAMENTO, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a alínea “o” do artigo 46 da Lei n.º 
3.043, de 31 de dezembro de 1975,

CONSIDERANDO a necessidade 
do aprimoramento e racionalização 
do controle sobre a produção e fluxo 
de documentos desta instituição;

CONSIDERANDO o disposto na 
Lei nº 8.159 de 8 de junho de 1991 
que trata da política nacional de 
arquivos públicos e privados;

CONSIDERANDO a publicação do 
decreto nº 1.552-R, que instituiu o 
Programa de Gestão Documental - 
PROGED.

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores 
abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Setorial de 
Avaliação de Documentos - CADS, 
desta Secretaria:

Camila Santa Clara Pio
Dulcinete Boone Gegenheimer
Fabiana do Espírito Santo 
Cardoso
Gustavo Cesar Coelho da Silva 
Mattos     
Maria Aparecida da Silva Diniz

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
cessando-se os efeitos da Portaria 
nº 035-S, de 09 de setembro de 
2014, publicada em 10 de setembro 
de 2014.

Vitória, 02 de março de 2015.

REGIS MATTOS TEIXEIRA
Secretário de Estado de Economia 

e Planejamento
Protocolo 133017

PORTARIA     Nº 024-S,       DE          
02           DE          MARÇO        DE       
2015.    

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ECONOMIA E PLANEJAMENTO, 
no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 98, inciso II da 
Constituição Estadual, e tendo em 
vista que estabelece o artigo 46, 
alínea “o” da Lei nº3043/75.

RESOLVE

Art. 1º - Designar os servidores 
abaixo relacionados para, sob 
a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão Setorial 
de Controle e Eficiência de Gastos 
Públicos, conforme estabelece o 
Art.8º do Decreto Nº 2262-R de 15 
de maio de 2009:

Andressa Leal Santos
Dayana Rosa da Costa
Douglas Paiva da Silva
Fernanda Stoco Malacarne                          

Art. 2º - O prazo para início dos 
trabalhos dar-se á no primeiro dia 
subsequente á data da publicação.

Parágrafo único - A comissão terá 
o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentar um plano de ação ao 
Comitê Gestor do Programa para 
aprovação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 02 de março de 2015.

REGIS MATTOS TEIXEIRA
Secretário de Estado de Economia 

e Planejamento
Protocolo 133019

Instituto Jones dos Santos 
Neves   -  IJSN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº056 
DE 02 DE MARÇO DE 2015
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO JONES DOS SANTOS 
NEVES - IJSN, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE 
O ART. 17 DA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 445, DE 21.07.2008. RESOLVE, 
CONCEDER Abono de Permanência 
a servidora Maria Emilia Aguirre 
Guimarães, nº funcional 2620910, 
ocupante do cargo de Técnico de 
Planejamento I - 15, no período 
compreendido entre 11/06/2014 a 
02/02/2015, com fundamento no 
Art. 40, incisos III, alíneas “a” da 
Constituição Federal e do art. 6º, 
incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, 
conforme informações constantes 
no Processo nº 64860060.
Vitória, 02 de março de 2015.
ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA
Diretora Presidente

Protocolo 133033

RESUMO DO 1º TERMO 
DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 001/2014 
ENTRE O IJSN E A EMPRESA 
CAFÉ EXPRESS - ALUGUEL E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LTDA-ME
Processo nº 63775450

OBJETO: Reajustar o valor mensal, 
a partir de dezembro de 2014, de 
R$ 1.208, para R$ 1.284,86, com 
base no reajuste do INPC/IBGE, 
do período de dezembro de 2013 a 
novembro de 2014, no percentual 
de 6,3338400%, conforme disposto 
nos itens 3.4.1 e 3.4.2 da referida 
Cláusula Contratual.
DATA DA ASSINATURA:
02/03/2015.

Andrezza Rosalém Vieira
Diretora Presidente do IJSN

Protocolo 133052

CONTRATO BNDES X IJSN
Processo nº 33818878
Registro SECONT nº 060001
Por meio da Carta AS/DEGEP nº 
087/2014, o BNDES autorizou 
a Prorrogação do Contrato de 
Concessão de Colaboração 
Financeira não Reembolsável nº 
06.2.0340.1, celebrado com o IJSN 
em 29/06/2006, até 29/06/2019. 
Vitória-ES,  25/02/2015.               
ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA          
Diretora Presidente do IJSN                                     

Protocolo 133172

RESUMO DO 6º TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 

023/2011
Processo nº 54760496
Concedente: Instituto Jones dos 
Santos Neves - IJSN.
Convenente: Município de Ibiraçu.
OBJETO: prorrogar o prazo de 
vigência para 31/8/2015; Atualizar 
o Plano de Trabalho nos itens 3, 
4 e 6, no que pertine ao Período 
de Execução e Cronogramas de 
Execução e de Desembolso.
Da Ratificação: Continuam em 
vigor todas as demais.
Data da Assinatura: 26/02/2015.
Andrezza Rosalém Vieira
Diretora Presidente do IJSN

Protocolo 133085

RETIFICAÇÃO
Na redação da Instrução de Serviço 
Nº 055/2015, de 25/02/15, 
publicado no Diário Oficial
de 27/02/15, ONDE SE LÊ:...nº 
funcional 3648192...LEIA-SE:... nº 
funcional 2821826...

Protocolo 133024

Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos   

-  SEGER -
PORTARIA Nº. 110-S, DE 2 DE 
MARÇO DE 2015

Publica Tabela de Preços 
Referenciais.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, no 
uso da delegação de competência 
atribuída pela Portaria nº. 14-R 
de 14/03/2013, publicada em 
24/03/2013, e conforme Decreto 
nº 3608-R, de 09/07/14.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público, por meio do 
site da SEGER - www.seger.es.gov.
br e no Portal de Compras - www.
compras.es.gov.br , no link PREÇOS 
REFERENCIAIS, as seguintes 
tabelas de preços referenciais com 
validade de 1º a 31/03/2015:

 Gêneros Alimentícios
 Agricultura Familiar
 Materiais Diversos
 Materiais de Informática
 Materiais de Limpeza
 Serviços de Vigilância
 Serviços de Vigilância 
Bancária
 Serviços de Limpeza e 
Conservação Com Material
 Serviços de Limpeza e 
Conservação Sem Material
 Demais Serviços 
Terceirizados
 Materiais Médico-
Hospitalar
 Materiais Laboratoriais
 Dietas Enterais
 Medicamentos
 Exames Laboratoriais

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 2 de março de 2015.

ALESSANDRA BAPTISTA LYRIO
Subsecretária de Estado de 

Administração Geral - respondendo
Protocolo 133006

Portaria nº 111-S, de 
02/03/2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, 
no uso da delegação de competência 
atribuída pelo Art. 1º, do Decreto 
nº 1941-S, publicada em 05 de 
setembro de 2013,

RESOLVE

COLOCAR o servidor DAVI DINIZ 
DE CARVALHO, nº funcional 
2963981, ocupante do cargo de 
Especialista em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental, à disposição 
do Município de Vitória, de acordo 
com artigo 54 da Lei Complementar 
nº 46/1994, alterado pelas Leis 
Complementares nº. 136/1998 
e 715/2013, Decreto nº 2.336-
R/2009 c/c Decreto 3414-R/2013, 
sem ônus para o Poder Executivo 
Estadual, até 31 de dezembro de 
2016.

Vitória, 02 de março de 2015.
SANDRA HELENA BELLON 
MÓDOLO
Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - respondendo

Protocolo 133183

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

Ata de Registro de Preços nº 
021/2014 - Lote Único
Objeto: Aquisição de Uniformes 
para Estagiários.
Contratante: Secretaria de Estado 
de Gestão de Recursos Humanos - 
SEGER
Contratada: Trinca Esportes Ltda.
Ordem de Fornecimento nº. 
001/2015.
Valor:  R$: 3.475,00 (Três mil 
quatrocentos e setentas e cinco reais)

Vitória, 26 de fevereiro de 2015.
SANDRA HELENA BELLON 

MÓDOLO
Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos/Respondendo

Protocolo 133171


